Questa maniera di segnarsi, che descriviamo, è più

(1) *Nonne corripis eum qui de sinistra voluerit manducare? Si mensae tuae iniuriam putas fieri manducante conviva de sinistra: quomodo non fit iniuria mensae Dei, si quod dextrum est, sinistrum feceris, et quod sinistrum est, dextrum feceris?* (S. August. in *psalm.* 136).

(2) *Ipsa enim locutionis usu pro dextro habere dicimur quod pro magno pensamus, pro sinistro vero quod despiciamus.* (S. Gregor. *Moral.* lib. XX, c. 18).

(3) *Quaecumque pertransis, signa primum in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti.* (S. Ephrem *De Panoplia*).

(4) *Totum corpus cruce ter signavit, et ad orientem versus: Gloria, inquit, tibi sit. Deus patrum nostrorum, Pater et Filius et Spiritus Sanctus.* (Apud *Surium*, 13 Maii).

in uso fra i cristiani de' tempi nostri che presso gli antichi; poichè la forma di croce con che costumavano segnarsi, era quella del pollice sulla fronte: *Frontem crucis signaculo terimus*; comechè facile fosse ripeterla ed opporla al nemico. Di presente un siffatto modo è in uso nella Spagna, ed in altri paesi ancora. Ma perchè più tosto sulla fronte che non sul cuore? In questo, mio caro Federico, come in mille altre cose dell'antichità v' hanno de' misteri, ed io ne conto cinque:

Il primo, per onore del divino Crocifisso. « Non senza ragione il Verbo incarnato ha voluto che il suo segno fosse impresso sulla fronte, dice santo Agostino; in essa ha sua sede il pudore, ed egli ha voluto che il cristiano non abbia ad onta gli obbrobri del suo Maestro. Se voi lo eseguite, seguitandosi egli dice, alla presenza degli uomini, e se non la stimate vostra vergogna, mettete pure ogni vostra confidenza nella divina misericordia di lui » (1).

Il secondo, è per onorare la nostra fronte. Il segno della croce è il segno della fronte, *signaculum frontium* (2). E santo Agostino: « Una fronte senza questo segno è come una testa senza capelli. Come il capo calvo è fatto segno alle burle, ed è cosa da averne rossore, così l'è parimente per una fronte senza questo segno; dessa è impudente. Non sapete voi che l'uomo per insultar l'altro uomo gli dice: Tu non hai fronte? Il che suona: Sei impudente: Dio mi preservi dall'aver la fronte nuda, il segno del mio Maestro la copra e la onori » (3).

(1) Non sine causa signum suum Christus in fronte nobis figi voluit, tamquam in sede pudoris, ne Christi opprobria Christianus erubescat. (S. August. in *Psal.* 30. *Enar.* IV, n. 8).

(2) Tertull. *contra Marcion.*, lib. V.